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Kasuistická práce – Vanda Strejčková

1. Úvod

Klienta jsem poznala v nejmenovaném psychiatrickém zařízení, kde pracuji jako

arteterapeut. Navštěvoval ateliér arteterapie v rámci volnočasových aktivit.

Klient – muž 33 let, uživatel návykových látek, hlavně halucinogenů. Svobodný,

bezdětný, v současné době bez vážné známosti. Dlouhodobé užívání různých

návykových látek vyvolalo stavy toxické psychózy, pod vlivem sluchových halucinací

se pokusil o sebevraždu. Po operaci byl převezen do psychiatrického zařízení, kde byl

dlouhodobě hospitalizován, po dvouleté nepřetržité hospitalizaci propuštěn v srpnu

2012. Po odchodu ze zařízení si našel práci, jako pomocný stavební dělník se podílí na

rekonstrukci velkého hospodářského stavení. Pravidelně navštěvuje psychiatra

i psychologa. S ateliérem udržuje i nadále kontakt prostřednictvím mailů, kde informuje

o své aktuální situaci pracovní i společenské. V červnu 2013 se zúčastnil společné

výstavy ateliéru arteterapie.

Klient mě zaujal svým příběhem, „specializací“ na halucinogeny a vývojem, kterým

prošel za dobu léčby. Jelikož strávil v zařízení dva roky, bylo možné sledovat

vzájemnou interakci psychického stavu a výtvarného projevu.

Prohlašuji, že anonymita klienta je plně zachována. Před odchodem ze zařízení dal

písemný souhlas s tím, že jeho výtvarná díla i životní příběh je možné použít pro

vystavování i studijní účely.

Práce je upravena podle zápočtové kasuistické práce k souborné zkoušce z předmětů

Klinická adiktologie 1-3.
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2. Anamnéza

2.1 Rodinná anamnéza

Otec: Hodně pije, kouří, od mládí trpěl astmatem, s postupujícím věkem dochází

ke zhoršování stavu. V roce 2011 podstoupil operaci tříselné kýly, trpí varixy na nohou.

Jeho otec (dědeček) rovněž pil a kouřil. Zemřel ve věku 65 na rakovinu plic. Matka

(babička) byla obézní, trpěla diabetem melitus II. stupně. Dožila se poměrně vysokého

věku. Otec se nikdy pro alkoholismus neléčil.

Matka: Alkoholička, silná kuřačka. Když se napije, je hodně agresivní. Nikdy se pro

alkoholismus neléčila. Často si stěžuje na silné bolesti zad a hlavy, k lékaři nejde,

ordinuje si sama léky na tišení bolesti. Její otec (dědeček) zemřel poměrně mlád

v důsledku pracovního úrazu. Matka (babička) trpěla celý život silnými bolestmi hlavy.

Dožila se 72 let.

Sourozenci: Má tři sourozence. Starší sestru a bratra, se kterými má společného

otce, jejich zdravotní stav nezná, nikdy se s nimi nesetkal. Sestra – dvojvaječné dvojče,

alkohol nepije, hodně kouří a vypije denně velké množství kávy. Nosí brýle, od dětství

má oční vadu. Jinak je celkem bez zdravotních obtíží. Má 11letou dceru, porod proběhl

normálně.

2.2 Osobní anamnéza

Zdravotní stav: Celkový habitus – při příjmu orientovaný, lucidní, spolupracující,

myšlení koherentní, bludná produkce, svou přítomností může způsobit neštěstí,

sluchové halucinace, bez vlivu na jednání, neagresivní. Běžné dětské nemoci (neštovice,

zarděnky. V dětství se léčil pro dechové potíže, astma, užíval Ventolin. IM 0, ICHS 0,

CMP 0, jiná KV onemocnění 0, DM 0, GIT onemocnění 0; jiná TBC 0; onemocnění

močových cest 0, onemocnění ledvin 0; jiná infekční onemocnění 0; onkologické

onemocnění 0; mimořádná očkování 0 Těhotenství matky probíhalo bez komplikací.

Porod dvojčat přirozený, bez komplikací. Je chtěným dítětem.

Alergie: Neguje.

Operace: Apendektomie (v 10 letech), po TS s poraněním břicha explorativní

laparotomie provedená 2010, bez nálezu poranění vnitřních orgánů, pooperační průběh
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komplikován pooperační atelaktázou středního a dolního plicního pole vpravo, řešeno

opakovaně bronchoskopií.

Úrazy: jako dítě časté úrazy – šití hlavy, zvrtnutý kotník – bez následků, bezvědomí,

epilepsii neguje.

Sociální a pracovní anamnéza: Klient vyrůstal od 6 let jen s matkou a sestrou.

Matka byla na děti velmi přísná, za každou maličkost byly tvrdě trestány. Rodina trpěla

nedostatkem, matka raději peníze utratila za alkohol a cigarety než za jídlo a věci pro

děti. Klient po základní škole nastoupil do učení. V 16 letech odešel z domova i učení,

nedoučil se kuchařem. Od té doby přespával u kamarádů, v různých chatkách i na ulici.

Přivydělával si drobnými krádežemi, sběrem železa apod. Občas někomu vypomohl za

byt a stravu. Po osmnáctém roce chodil na krátké brigády, několik roků po sobě

s kamarády odjel na sezónní práce do zahraničí (sběr jablek, rajčat). Také si vydělával

prodejem drog. Sám vyráběl různé léčivé masti, hlavně na bázi marihuany, které pak

prodával kamarádům a známým.

Po odchodu z domova přerušil kontakt s rodinou. Pobýval často s partou kamarádů,

měl několik krátkodobých vztahů s mladičkými partnerkami, které ho většinou nechaly

bydlet u sebe.

Po propuštění z léčby v srpnu 2012 si našel práci jako pomocný dělník

i s ubytováním. Zde pracuje dodnes. Je to poprvé, kdy pracuje oficiálně a je za něj řádně

hrazeno sociální a zdravotní pojištění.

Psychologicko-psychiatrická anamnéza: Klient byl během své drogové kariéry

několikrát hospitalizován v různých psychiatrických zařízeních. Jednalo se vždy

o krátkodobé pobyty, které většinou ukončil tím, že podepsal revers nebo utekl. Vždy

mu bylo doporučeno, aby vyhledal psychiatra nebo psychologa, kam by pak ambulantně

docházel. Občas si zašel k psychiatrovi pro léky, návštěvu psychologa neviděl jako

přínosnou. Měl užívat Invegu, 6mg, ztratil batoh, ve kterém měl medikamenty, pro nové

si již nešel.

Jeho zdravotní i psychický stav se velmi zhoršoval, před hospitalizací v roce 2010

trpěl paranoidními představami, že myšlenkami ovládá druhé, že způsobuje neštěstí.

Objevily se sluchové halucinace, ďáblové se ho snažili zničit, chtěli ho přetáhnout na
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svou stranu. Situace vyústila tím, že se pod vlivem toxické psychózy bodl do břicha,

aby se zabil a ochránil tak své kamarády a známé a unikl zlu prezentovanému ďábly.

S nožem v břiše přišel na pohotovost, kde zkolaboval.

Po operaci a následné rekonvalescenci byl poslán do psychiatrického zařízení, kde

strávil 2 roky. Tato léčba mu velmi prospěla. Dospěl k tomu, že drogy brát nebude, což

až do současnosti dodržuje. Po propuštění si našel psychiatra i psychologa, kam

pravidelně dochází.

V psychiatrickém zařízení mu byla diagnostikována F 19 – poruchy duševní

a poruchy chování způsobené užíváním více drog a jiných psychoaktivních látek. Po

čase byla překvalifikována na F 20.0 – paranoidní schizofrenie. Před léčbou i během

léčby byla po dobu několika měsíců aktuální také F 32 – depresivní fáze. Psychiatr

i psycholog, ke kterým po propuštění od roku 2012 dochází, nyní uvažují o zrušení

diagnózy F20,0.

Trestně-právní anamnéza: Nebyl nikdy soudně stíhán, dopustil se několika

přestupků. Klient se dopouštěl krádeží již ve školním věku. Matka mu nedávala

kapesné, tak v obchodě kradl cukrovinky, někdy i jídlo. Ve 13 letech začal kouřit,

cigarety bral matce, jejím kamarádkám, které přišly na návštěvu i partnerům matky.

Občas si vzal z peněženek i nějaké drobné. Později začal krást i různé předměty, které

se daly zpeněžit, kovy, atd. Když začal brát drogy, trestná činnost narostla, protože

potřeboval více peněz na nákup drog. Později začal drogy prodávat a to mu zabezpečilo

drogu i příjem. Většinou pracoval na černo a neplatil si zdravotní pojištění, zdravotní

pojišťovně dluží nemalou částku. Několikrát byl chycen při řízení motorového vozidla

bez řidičského průkazu. Nikdy nebyl soudně trestán.


[…]


k přeceňování vlastních schopností. Dotčeny jsou i citové projevy. Někdy se dostavuje

nadměrná veselost a dobrá nálada, jindy spíš úzkost, smutek až panika. Nálada se může
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změnit i v průběhu intoxikace. Určuje ji nejen velikost dávky halucinogenů, ale

i povahové vlastnosti a psychický stav jedince, který látku požil. Po odeznění účinků

látky někdy přetrvávají nebo se znovu objeví i týdny po požití zmatenost, pocity

odcizení, depersonalizace a halucinace. U uživatele se může dostavit pocit, že se svět

změnil a nikdy už nebude jako před tím. Intoxikaci lze ve většině případů přerušit

aplikací antipsychotik. (Janík, Dušek 1990)

Charakteristika halucinogenů:

- nepřítomnost somatické závislosti

- mírná psychická závislost

- nepřítomnost odvykacího stavu

- poruchy chování v průběhu psychózy

- možnost provokace dlouhodobých psychotických stavů

- psychotické reminiscence (flashbacky)

Rizika užívání halucinogenů:

- - toxické psychózy

- - panické reakce, agresivní chování

- - sebevražedné jednání

- - flashbacky (záblesky paměti) – návrat již prožitého stavu

- - při intoxikaci s určitým časovým odstupem (literatura uvádí až jeden rok)

potenciálně mutagenní účinky některých látek

LSD

Je to chemicky syntetizovaná droga, jedná se o diethylamid kyseliny d - lysergové.

LSD je k dostání ve formě malých papírových čtverečků, které mají potisk a jsou

napuštěny roztokem obsahujícím LSD. Jsou známy jako „tripy“, tento termín se ale

zároveň užívá pro označení zážitku samotného („výlet“ s jasným začátkem,

prostředkem a koncem)

LSD je jedna z nejméně předvídatelných drog, pokud jde o účinek. Specifickým

rizikem je „bad trip“. Jedná se o mimořádně nepříznivě probíhající intoxikaci

s hrůznými obrazy, pocitem ohrožení. Postižený pak může být nebezpečný sobě i svému
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okolí. Dalším rizikem jsou tzv. „flashbacky“. „Jedná se o návrat stavu prožitého při

intoxikaci s určitým časovým odstupem. Obyčejně literatura uvádí 1 rok, může to však

být i déle. Flashbacky bývají často krátkodobé, několikaminutové či vteřinové, průběh

však může být co do délky a intenzity shodný s intoxikací. Flashbacky se někdy objeví

jednorázově, jindy přicházejí opakovaně. Stav může vzniknout zdánlivě bez příčiny,

pravděpodobně se jedná o reakci na vyvolávající podnět, či soubor podnětů, které stav

vyprovokují. Jako podnět se může například uplatnit modelová situace, ve které

docházelo k intoxikaci. Podnět však může zůstat skrytý.“

Riziko závislosti je poměrně malé. Po opakovaných intoxikacích může dojít ke

změnám sebepojetí a sebehodnocení, někdy přetrvává vztahovačnost, úzkost, častá je

ztráta kontaktu s realitou (Drogová poradna 2009).

Ketamin

Ketamin je léčivo používané v humánní i veterinární medicíně jako anestetikum.

Kromě anestetického účinku způsobuje halucinace a hypertenzi. Účinek nastupuje

rychle, většinou do tří minut po podání, proto je předurčený v medicíně katastrof, je

bezpečný i v rukou nevyškoleného anesteziologa. Širšímu použití v klinické praxi

zabraňují nežádoucí účinky jako děsivé sny, dezorientace, senzorické a percepční iluze,

mírně zvyšuje nitrolební tlak.

Ketamin se zneužívá pro své disociativní účinky podobné účinkům fencyklidinu

(PCP) a dextromethorfanu (DXM), které trvají asi 15 minut. Aplikuje se injekčně,

šňupáním nebo kouřením. Vyvolá např. halucinace, pocity depersonalizace, oddělení od

vlastního těla. Může poměrně snadno vyvolat silnou psychickou závislost, zvlášť pokud

je zneužíván soustavně (Wikipedie, 2014)

Nejoblíbenější návykovou látkou klienta je ketamin. Popisuje, že po jeho užití se

ocitá v telepatických tunelech. Zde se dá telepaticky se dorozumívat a vyčistit si

svědomí. Dochází k jakémusi pocitu znovuzrození, učí se znovu chodit, vykročit první

krok. Na příkladu uvádí: „Šňupnul jsem si v hospodě, kde seděli Španělé, španělsky

neumím, ale bavil jsem se s nimi telepaticky. Přál jsem si, aby mě pozvali do Španělska.

Oni mě pak opravdu do Španělska pozvali přes kámoše.“
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Barvité vzpomínky má na LSD. Klient dodává následující: „ Atomy mezi sebou

tancovaly. Borůvky se vlnily, běhal jsem po lese. Když se setmělo, řídil jsem se podle

hmatu a lezl po skalách.“ Další zážitek popisuje takto: „Silnice se vlnila. Seděl jsem ve

vodě a bubnoval na ní. Vydávala zvuky. Normálně se vody bojím.“ Z dalších prožitků

na LSD uvedl třeba to, že z vodovodního kohoutku slyšel rádio, stanice byly naladěny

na tekoucí vodě. Klient ještě dodává: „Člověk si uvědomí jaký je. Většinou lidé na

perníku dělají špatné věci, na tripu si je uvědomí a pak už ho většinou neberou.“

Klient prožíval na halucinogenech příjemné stavy, nikdy neměl bad trip. Rád bral

s kamarády. Horší byla situace, když drogy nebral. Slyšel hlasy, které ho obviňovaly, že

je špatný člověk, že kam přijde, tam se něco špatného stane, že ohrožuje své kamarády

i cizí lidi. Hlasy ho nabádaly, aby si něco udělal. Situace vyústila tím, že vzal nůž a bodl

se do břicha.
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