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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENTKA

Název Závislí na alkoholu v abstinenčně orientované léčbě a kontrolované pití

Autorka Vanda Strejčková

Vedoucí práce MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.

Oponent práce PhDr. Lenka Vavrinčíková, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací
hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

4/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní
odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo
teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v
převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).

8 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně
popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

14/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek (9-16).

15 / max. 30

2

Etické aspekty práce

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou
dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné
činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu
oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou
dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta
(celkové shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka v predloženej záverečnej práci spracovala aktuálnu adiktologickú tému, ktorá rezonuje
v odbornej verejnosti, medzi teoretikmi i praktikmi. Teoretická aj výskumná časť práce sú vyvážené,
rozsahom aj obsahom, formou spracovania.
Pri teoretickej analýze problematiky som od autorky očakávala väčšiu dôslednosť pri práci
s literatúrou, napr. podkap. 2.5 je nedotiahnutá – zostala v rovine poznámok k genderovým
aspektom závislosti a špecifickým potrebám žien v systéme liečby a resocializácie, bez reflexie
prevzatých faktov a ich adaptácie vo vzťahu k zvolenej téme práce. Štruktúru teoretickej časti práce
považujem celkovo za málo prehľadnú, radenie kapitol aj rozsah a forma ich spracovania je na
viacerých miestach diskutabilná.
Benefitom výskumnej časti práce je realizácia dotazníkového šetrenia v štyroch psychiatrických
nemocniciach/liečebniach (N=125; Dobřany, Bohnice, Červený Dvůr a Lnáře), čo zvyšuje výpovednú
hodnotu zistení. Výhrady mám k výberu respondentov a k tomu smerujem aj otázku do diskusie.
Odporúčania do praxe nie sú v závere explicitne formulované.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Na obhajobe poprosím autorku odlíšiť pojmy: škodlivé užívanie a syndróm závislosti na
alkohole a vysvetliť ich vzťah k HR stratégii – kontrolovanému pitiu.

2. Aká je funkčnosť samostatnej kapitoly 3? Jej celkový rozsah je minimálny (1,3 strany)
3. Vysvetlite dôvod zaradenia do štúdie i respondentov, ktorí nie sú primárne závislí na

alkohole (s. 28)? Aký má tento krok vplyv na výsledky šetrenia (s. 43 – tab. 26; čiastočne
potvrdená hypotéza (s. 46, 48) a pod.)? Predpokladám, že sa líšili odpovede alkoholovo
a inak závislých - bolo v tomto prípade vôbec možné zaujať jednoznačné stanovisko
k hypotézam a naplniť cieľ výskumu?

Body celkem 61 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 26.5. 2014

Jméno a příjmení, podpis PhDr. Lenka Vavrinčíková, Ph.D.